
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Provincia di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 165/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Atto di recepimento del disciplinare di allertamento di protezione civile. 

D.G.R. 30 luglio 2018, n. 59-7320 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciotto addì Ventidue del mese di Novembre alle ore 11:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 

 

     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 

     3.       MAIRO Maria Teresa Assessore  X 

 

     4.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     5.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CAPO Dr.ssa BARBARA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 235 del 20/11/2018 presentata dall’ufficio Polizia Municipale 

 

 

******************************************************************************** 

L’ Assessore alla Protezione Civile  relaziona: 

- Il nuovo sistema di allertamento approvato a fine luglio dalla Regione Piemonte, DGR n. 

59-7320 del 30/07/2018, sarà operativo dal mese di dicembre, cambiando in modo 

sostanziale le procedure di Città metropolitana, Province e Comuni. 

- Il sistema di allertamento di cui alla delibera della Giunta Regionale sopra richiamata, è nato 

dalla necessità di uniformarsi il più possibile a livello nazionale, secondo le direttive del 

Dipartimento nazionale di protezione civile. 

- Dal bollettino delle allerte meteoidrologiche emesso ogni giorno alle ore 13 dal Centro 

funzionale della Regione Piemonte ed elaborato dall’Arpa Piemonte, scompaiono intanto i 
codici numerici 1,2,3 sostituiti definitivamente dai colori del semaforo: verde, arancio, 

giallo, rosso, a indicare il fenomeno atteso sul territorio. 

- Al livello di criticità subentra l’idea di fase operativa, ovvero quell’insieme di procedure che 
ogni autorità di protezione civile deve adottare sul proprio territorio in base alla gravità del 

rischio: si va dal normale controllo all’apertura delle sale operative (a livello comunale i 
Centri operativi comunali, Coc) a più complesse necessità che coinvolgono gli enti 

sovraordinati. 

- Ogni sindaco però può decidere di “cambiare” la propria fase operativa (per esempio di 

aprire un Coc anche se il bollettino annuncia allerta gialla) o di passare da una fase di 

preallarme a una di allarme sulla base di valutazioni che non necessariamente coincidono 

con quelle del bollettino, ma che vanno nella direzione della tutela delle persone. 

- Altra novità del bollettino è che vengono unificati il bollettino di allerta meteo-idro e quello 

nivologico relativo al rischio valanghe, che prima erano mandati separatamente. Non solo, 

ma la previsione dei bollettini non si limiterà alle consuete 24 ore, ma proverà a disegnare 

gli scenari anche per il giorno successivo, in modo da consentire con un certo anticipo di 

prepararsi a scenari problematici. Nel bollettino vengono inoltre considerati quei fenomeni 

estremi e rapidi causati da situazioni non facilmente prevedibili innescati da temporali e 

venti forti, che possono riguardare solo alcune porzioni del territorio. 

- Il nuovo sistema di allertamento sottolinea il ruolo decisionale dei sindaci in materia di 

protezione civile.  

 

DATO ATTO  

 

- del D.Lgs. del 2 gennaio 2018, n. 1 che all’art. 10 comma1 riporta:  “1.  Lo  svolgimento,  

in  ambito  comunale,  delle   attivita'   di pianificazione di protezione civile e di direzione 

dei  soccorsi  con riferimento alle strutture di appartenenza, e' funzione  fondamentale dei 

Comuni.”; 
- della DGR 23 marzo 2005, n. 37-15176 che ha previsto l’istituzione del Centro Regionale 

presso l’ARPA Piemonte; 
- della DGR 30 luglio 2007, n. 46-6578 che ha recepito i dispositivi della Direttiva del 

DPCM 27 febbraio 2004 e s.m.i., attraverso apposito disciplinare per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento regionale ai fini di protezione civile; 

 

 



PRESO ATTO che  

- Dal giorno 1 dicembre 2018 e per i successivi 180 giorni prende avvio una fase di 

applicazione sperimentale dei contenuti del nuovo disciplinare al fine di una messa a regime 

e che la medesima Giunta regionale provvederà a termine del periodo sperimentale 

all’approvazione del testo definitivo 

 

RAVVISATA la necessità di recepire il disciplinare relativo al “Sistema di allertamento e la 
risposta del sistema regionale di protezione civile” allegato alla DGR 30 luglio 2018, n. 59-7320 

avente per oggetto: “Dlgs 1/2018. Approvazione del nuovo disciplinare riguardante “Il sistema e la 

risposta del sistema regionale di protezione civile”. Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n. 46-

6578.” 

 

Le prescrizioni del disciplinare sopra richiamato saranno raccordate con tutti i documenti di 

programmazione e pianificazione del Comune di Vinovo. 

 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000 

- lo statuto comunale 

- il d.lgs. 1/2018 

- il Piano di Protezione Civile Comunale 

 

 

Propone che la  Giunta Comunale deliberi: 

 

1) di recepire il “Sistema di allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione 
civile” allegato alla DGR 30 luglio 2018, n. 59-7320 avente per oggetto: “Dlgs 1/2018. 

Approvazione del nuovo disciplinare riguardante “Il sistema e la risposta del sistema 
regionale di protezione civile”. Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n. 46-6578.”  

2) Di raccordare tutti i documenti di programmazione e pianificazione del Comune di 

Vinovo al “Sistema di allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione 
civile” richiamato al punto 1); 

3) Di trasmettere ai Responsabili delle Aree così come individuate dall’art. 5 del 
“Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” per 
l’adozione dei provvedimenti di propria competenza, nonché per l’informazione e la 
formazione del personale dipendente; 

4) Di allegare alla presente deliberazione il documento relativo al  “Sistema di allertamento 
e la risposta del sistema regionale di protezione civile” quale parte integrante e 
sostanziale. 

5) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi del comma 4 

dell’art. 134 del Tuel, nella considerazione  che le procedure si avvieranno dal                   
1 dicembre 2018. 

 

 
**************************************************************************************************************** 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (Non necessita di parere contabile). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 



Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

da parte degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 

          IL SINDACO 

   ( GUERRINI Dr. Gianfranco)  * 

           

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  27 novembre 2018 . 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

X 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

